XIV. Beneficia promissa aver- tit peccatum.

Hinc etiam oritur ut beneficia quæ Deus destinaverat, imò promiserat, non sequantur. Patet hoc Josue 7. ubi post peccatum Achani Deus cladem in populum suum immisit & addidit, *Non ero vobiscum, & tamen Josue promiserat. Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum.* s. Chrysost. hom. 80. ad pop. Deus cùm aliqua dare bona pollicetur, indignos autem videt effectos, tunc sua revocat promissa.

Et hoc contingit etiam propter veniale. Nam Deus promiserat Davidi 2. Reg. 7. *Requiem tibi dabo ab omnibus inimicis tuis.* Et tamen postquam numeravit populum, in quo juxta DD. non excescit veniale culpam, et si milia septuaginta virorum fuerint illi peccata sublata in poenam hujus peccati, etiam bella sunt permissa.

XV. Reliquæ peccati immanitates.⁷

Sed si placet intueri statum animæ

Diabolo per peccatum subjectæ, præ oculis habeamus verba B. Isaiæ Abb. Orat. 25. Sicut quando ab hoste capitur civitas, imagines prioris Regis evertit, leges condit, portas veteres claudit, novas aperit &c. Sic etiam anima post susceptum Baptisma (in aqua, vel remissione peccatorum. Nam latissimè sumit nomen baptismatis hic Sanctus, pro absolutione Sacraentali) à diabolo expugnata, qui eam pro libidine sua evertit, atque vastavit; exturbata veri Regis imagine, suam erexit, fecitque ut misera anima, seculi istius curis & solitudinibus vacaret.

Destruit itaque hostis per peccatum, in anima gratiam Dei, quæ est veri Regis insigne, virtutes infusas, dona Spiritus S. immò ipsum Regem verum in patibulum agit. Ita enim B. Petrus Damiani serm. 48. fieri ex s. Paulo docet, atque monet ne fiat. Vide ne rursus tibi metipsi crucifigas Filium Dei, & hostem tui habeas, rursus fabricans crucem, in qua crucifigatur ille, qui resur-

surgens ex mortuis jam non moritur &c. Cùm enim elevas te, & ambulas collo extento, caput Altissimi spinarum multiplicitate contorques. Cùm ponis oculos tuos ut non respicias cœlum, & voluptuosis carnis tuæ motibus moveris & traheris, durioribus clavis pedes Omnipotentis transverberas: ab inferiori infers supplicium dum momentaneâ voluptate voluntatem Domini excludis. Cùm prosperaris in iniquitate, fœlici cursu rerum, peccata peccatis cumulans, clavum ponis in illius dextra, quem de sui bonis persequi non desistis. Cùm verò abundantiori tristitiâ absorberis, & tuam impietatem pietati Dei præponderas, sinistram ejus transfigis: & conceptum furorem, furore tuæ desperationis amplificas. Denique cùm præsumis defendere quod fecisti, lancearum iictum lateri Salvatoris intorques.

Hoc verò posito; subjungo decre-
tum S. Gregorii lib. 2. in 1. Reg. cap. 1. Ra-
tionis lex exigit, ut qui Conditorem per-

sequitur, venia defraudetur. Cujus prece illud peccatum indulgetur, quod in ipsum Indultorem committitur? Quis pro eo Omnipotentem Patrem obsecrat, qui coeternum unigenitum in mortem damnat? Et lib. 2. in c. 3. Peccare & de Dei misericordia presumere, pelago ejus Iustitiae, est expōni.

Imaginem hic peccatoris quam Deus S. Brigittæ ostendit lib. 4. rev. cap. 57. apponamus, ita haec Sancta inquit. Videbatur mihi unus homo, cuius oculi eruti erant, sed tamen dependebant ad maxillas cum duobis nervis, hic habebat aures sicut canis, nares sicut equus, os sicut ferocissimus lupus, manus ad momum bovis maximi, pedes sicut vultus. Una quoque mulier videbatur juxta eum stare cuius crines erant sicut vepres. Oculi erant in occipite, aures ibscissæ, nares plenæ sanie & putredine, labia sicut dentes serpentis, in lingua erat aculeus venenosus, manus erant sicut

sicut duæ caudæ vulpinæ, pedes sicut duo scorpiones.

Dum Sancta dubitaret an essent isti dæmones respondit Christus homines esse. Sed coram Deo apparent à diabolo in animabus suis taliter deformes facti.

Et exponit. Iсти duo oculi sunt eruti, quia non fecit opera bona. Habet aures caninas, quia sicut canis, non tantum nomen Domini neque alterius curat quantum nomen suum proprium quando nominari auditur, ita etiam iste non tantum curavit de honore nominis Dei quantum de honore nominis proprii. Habet etiam equinas nares, nam sicut equus qui solutus est ejecto stercore suo delectatur nares apponere illi, similiter iste, nam perpetrato peccato, de ipsius foctore dulce sibi videtur cogitare.

Et reliqua sic explicat. Os lupi ob avaritiam insatiabilem, manus instar pedum bovis, quia in ira omnia conculcat. Pedes vulturis quia quod rapuit non intendit restituere. Mulieris vero capilli

sunt spinæ, quia cogitationes illius sunt quomodo placeat mundo non autem Deo. Oculi in occipite, quia ad transitoria conversi. Aures abscisæ, quia Dei verbum non audit. Nares plenæ putredine quia sicut odorem bonum alii ad fortificandum cerebrum attrahunt, ita ista sp̄tricitias. Os serpentinum ex quo prodit aculeus venenosus. Manus vulpium caudæ ob levitatem actionum,

CAPUT VI.

GRAVE JUGUM SUPER
POENITENTES.

I *Quia s̄ep̄ fit pœnitentia ludicra.*

Hoc punctum è parabola quapiam facile percipiemus. Fingamus; Occidit quispiam nefariè & crudelissimè Regi potentissimo, ac suo maximo Benefactori, optinum ac dilectum unicè unicumq; Filium. Deprecatur. Pœnitent me vehementer hujus facinoris, o Rex optimè: & ut videoas quam pœni-

teat

teat me vehementer, in satisfactionem, unam tibi stipulam, vel paleam offero. O indignitas! illudit offenso qui taliter satisfacit. Sed, annon etiam nos occidimus Christum Domini? & illum Christum? quid damus? quā satisfactione dolorem testamur? unius scilicet Oratiunculæ idq; tepidisimā prolatione.

Dicat rursus ille sicarius. Amo te mi Rex, & suminē amo. Vis scire quantum? minus certè quām hoc lutum; hanc bilem à me vomitu rejectam. Nam malem te mori & occidi ab aliquo, quām ut mihi aliquis tollat hoc lutum: scilicet citius peccabo mortaliter; quām auri, argenti, meatq; voluptatis jacturam patiar, iram & bilem meam deseram: & licet aliter hoc ore tenūs dicam, experire annon ita reipsā faciam. Nemo mihi tollat meam bilem quam collegi contra inimicum: nō mo persuadeat ut petenti propter te condonem: ut ad vetera amicitiæ jūra redeam: & tamen te suminē amo. Audite hæc cœli & obstupefcite vehementer.

II. Sæpè inefficax propositum.

Iam verò ad omnem dolorem qui peccata aboleat, requiritur propositum efficax de cætero non peccandi. Iratus est quispiam alteri, & proponit irâ eum prosequi, enprodit se in effectu inefficacem propositi: deprecatur alter, hic non cedit; blanditur alter, hic durescit; satisfactionem ille spondet, hic abnuit. Agit ille per amicos, respuit. Memorat antiqua merita, ecce iste contemnit. At verò proposuit vitare peccatum, nemo ita urget, nemo æquè solicitat, nemo lucri, nemo vetera merita, damna futura, & poenas proponit, sed occasio se minima offert, & ecce ab illo efficaci proposito abit.

Magis ergo sumus fidi in obsequio dæmonis cum præmio gehennæ, quam in Christi famulatu cum mercede cœli! Miseros nos si dæmon Christo improbarit ut est apud S Cypr. O Christe non solùm dum peccabant, te mihi postponebant, sed etiam dum reconciliabantur tibi,

bi, nolebant attingere mensuram, ut eadem probarent se tibi efficaciter statuisse; quā mihi probārunt sua proposita.

Proponit alter consequi dignitatem, quia efficaciter proponit; patitur repulsam, non cessat; elargitur suas opes in munera ob spem dubiam, comparat amicos, sustinet omnia. En quanta in illo firmum atque efficax propositum operatur!

At hīc oppones, naturam esse pronam in malum, & parem naturæ consuetudinem, oppono etiam quod dixit s. Ioan. *Clim. gr. 4. coll. II.* Consuetudo plurimum valet, & cuncta ex ea pendent, eamque sequuntur: omnino longè amplius valebit in bonis, cum potentissimum habeat adjutorem Deum. An gratia inferior viribus quæ ad bonum datur?

III. Pœnitentia debet esse digna.

Non dictum est, facit fructus, sed *Facite fructus dignos poenitentie.* Legem scripsit S. Apostolus Rom. 6. sicut exhibui-

bibuisti membra vestra servire immundicie,
ita nunc exhibete membra vestra servire justi-
tiae in sanctificationem. Et ex his suam sen-
tentiam videtur formâsse S. Greg. hom. 10.
in Evang. Sciendum est quia quisquis illi-
cita nulla commisit, huic jure conceditur
ut licitis utatur: sicque pietatis opera fa-
ciat, ut tamen si voluerit, ea quæ sunt
mundi non relinquat: at si quis in for-
nicationis culpam, vel fortassis quod est
gravius, in adulterium lapsus est, tantò à
se licita debet abscindere, quantò se me-
minit & illicita perpetrâsse.

Certè ille innocentissimus Pœnitens
Sanctus Franciscus, ut de eo S. Bonav. vi-
ta cap. 50. Nemora replebat gemitibus,
loca spargebat lacrymis, pectora manu
tundebat &c. Nec male quia ut S. Greg.
ad S. Augustinum Episcopum Anglorum,
scripsit resp. ad interrog. 10. Bonarum
mentium est, ibi etiam aliquomodo cul-
pam agnoscere, ubi culpa non est. Et S.
Basil. docet in Psal. 29. Non cuilibet animæ
gaudium à Deo inginitur; sed ei quæ
peccatum suum vehementi luctu, & assi-
duâ

duâ lamentatione ploraverit, veluti si seipsum mortuum lugeat, qui sanè sletus postremò in gaudium vertitur.

Idcirkò S. Bern. serm. in feſto SS. Petri & Pauli. Multi Pœnitentiâ ducti sunt sed infructuosâ quoniam pœnitentia eorum reprobata est, ſicut & prior culpa.

Conjicio causam dum lego Tertull. lib. de pœnit. Num in coccino & tyro. (hoc eft in purpura) pro delictis supplicare decet. Cedò acum crinibus diſtinguen-
dis, & pulverem dentibus elimandis,
& biflulcum aliquid ferri vel ærisungui-
bus repaſtinandis. Si quid ficti nitoris,
ſi quid cocti ruboris, in labia aut genas
urgeat. Præterea exquirito balneas læ-
tiores, hortulani maritimivè ſecessūs:
adjicito ad ſumptum, conquirito altilium
enormem faginam, defecatam ſeneſtu-
tem quamque vini. Quis interrogārit,
cur animæ largiaris? Deliqui dicito in
Deum, & periclitior in æternum perire,
itaque nunc pendeo & maceror, & ex-
crucior ut Deum reconciliem mihi, quem
delinquendo læſi! Itaque &c.

IV. *Modus pœnitendi durus.*

Sic instituendam docet pœnitentiam *S. Ambr.* scribens ad *lapsam cap. 8.* Ergo tu hæc mecum cogitans, & mente retrahens, proprii facti tui ipsa esto Iudex crudelior. In primis omnis cura vitæ hujus interimenda tibi est, & quasi mortuam te existimans, sicut es, quomodo possis reviviscere cogita. Deinde lugubris tibi accipienda est vestis, & mens ac membra singula, dignâ castigatione punienda. Amputentur crines qui per vanam gloriam occasionem luxuriæ præstiterunt. Desfluant oculi lacrymas, qui masculum non simpliciter aspexerunt. Palleat facies quæ quondam viruit impudicè. Denique totum corpus incuria maceretur cinere aspersum, & opertum cilicio perhorrescat &c.

Talem pœnitentiam ab una delicatula persona exigit hic Sanctus. Tum addit. Talis vita, talis actio pœnitentiæ si fuerit perseverans, audebit sperare, et si non gloriam, certè pœnæ evacuationem.

O mi Deus, post tantam pœnitentiam nondum promittit gloriam hic S. Doctor. Sed & S. Cyprianus serm. de lapsis. Lamentari eum putamus toto ex corde, jejuniis, fletibus, & planctibus Dominum deprecari ? qui epulis affluentibus pastus, postridie cupiditates suas eructat. Qui hilaris ac latus incedit, quomođo mortem suam defleat. Anima in quaunque hora peccaverit morte morietur. Si quem de tuis charis mortalitatis exitu perdidisses, ingemisceres dolenter ac fleres, facie incultâ, veste mutatâ, ore dejecto indicia mœroris ostenderes. Animam tuam miser perdidisti, & non acriter plangis, non jugiter ingemiscis ?

Qualia verò bona pro peccatis debeamus præstare docet S. Greg. in I. Reg. lib. 2. cap. 5. A peccatorum nostrorum tunc obligatione solvimur, cùm bona quæ pro eorum impendimus ablutione, malis admixta non sunt. I. Reg. 7. *Si in toto corde vestro convertimini ad Dominum Deum, auferet Deos alienos, liberabit vos de manu Philistium.* Audiant ergo, audiant, qui

qui de manu Philistium liberari desiderant. *Ibid. libro 5. cap. 4.* Quid prodest confiteri flagitia, si vocem confessionis non sequitur pœnitentia? Signum veræ confessionis non est in oris confessione, sed in afflictione pœnitentiæ. Facite dignos fructus pœnitentiæ. Confessionis ornatum non recipit sine fructu afflictionis. *Marci II.* Arboreum sine fructu maledixit.

V. Quos malè pœnitent augent pœnam.

Non leguntur Filii Heli Patri monenti obstatisse, non obiurgationes risisse: humiliati sunt, sed non verè; quid inde secutum? dicat S. Greg. lib. 1. in 2. Reg. cap. 1. Tanta fuit magnitudo culpæ illorum, ut & conversionis momenta non haberent, & à mortis suæ fovea nequaquam surgere possent. Et qui iræ Dei pelagus biberant, in damnationis suæ cumulum haberent, non solum pœnam commissi sceleris, sed etiam vindictam contemptæ prædicationis.

Monuit S. Ephrem Parænesi 22.

De-
mus

mus operam ut digna pœnitentiæ opera agamus, ne duplicatum in his supplicium inveniamus, tanquam divinam gratiam alpernantes, & beneficiorum ipsius non recordantes. Quod scilicet nobis præstet auxilia & tempus ad pœnitendum.

S Hieron. in epist. ad Rom. cap. 12. Sicut qui paulatim arcum intendit, tempus dat alteri ut fugiat : qui si fugere nolit tantò fortius sagittâ configitur, quanto majori tempore arcus intensio fuerat facta. Itâ planè Deus, quò diutius pœnitentiam dignam expectat, eò severius punit.

VI. Raros verè pœnitent.

Ex allatis facile intelligitur illud s. Ambr. dictum libro 2. de poenit, quamvis & ipse se explicat. Sic ibi inquit. Facile inveni qui innocentiam servaverunt, quam qui congruè egerint pœnitentiam. An quisquam pœnitentiām putat, ubi acquirendæ ambitio dignitatis, ubi vini affusio, ubi ipsius culpæ conjugalis usus ? Resuiciandum sæculo est, ipsi somno mi-

nus indulgendum quam natura postulat, interpellandus gemitibus, interrumpendus suspiriis, sequestrandus orationibus, vivendum ita ut vitali huic moriamur usui, seipsum homo abneget, & totus immutetur.

VII. Quos pænitet debent vitam emendare.

Et in tantum ista vitæ mutatio requiritur, ut etiamsi peccata essent dimissa parùm proderet. *s. Bern. serm. 3. in Cant.*
 Si dixerit mihi JESUS dimittuntur tibi peccata tua, nisi ego peccare desierō, quid proderit? Exui tunicam meam si reinduero eam, quantum profeci? si rursus pedes meos quos laveram coquinavero, nunquid aliquid lavisse valebit? Sordens omni vitiorum genere diu jacui in luto fecis; sed erit sine dubio residenti deterius quam jacenti. Deniq; qui me sanum fecit, ipsum mihi dixisse recordor. *Ecce sanus factus es, jam amplius non peccare, ne quid deterius contingat tibi.*

VIII.

*VIII. Post pænitentiam peccare est
gravius.*

Et certè quid deterius contingit, ita
enim Tertull. de poenit. Non leviter in Do-
minum peccat, qui cùm æmulo ejus dia-
bolo pœnitendo renuntiâsset, & hoc no-
mine illum Domino subjecisset, rursus
eundem regressu suo erigit, ut denuò
malus dæmon recuperatâ prædâ suâ ad-
versus Dominum gaudeat. Nonne,
quod dicere quoque periculosum est, sed
ad ædificationem dicendum: diabolum
Domino præpedit? Comparationem e-
nimir videtur egisse, qui utrumque co-
gnoverit, & consideratè pronuntiâsse
eum meliorem, cuius se rursus esse
maluerit. Ita qui per delictorum pœ-
nitentiam instituerat Domino satisface-
re, diabolo per aliam pœnitentiæ pœni-
tentiam satisfaciat: eritque tanto ma-
gis perosus Deo, quanto æmulo ejus
accepitus.

IX. Pœnitentia ad mortem
dilata, dubia.

Iam etiam de illis qui ad mortem pœnitentiam differunt, & confidunt se liberalibus testamentis, & assignatione Eleemosynarum consecuturos veniam, audiamus *s. Salvianum lib. i. ad Ecclesiam.* Qui à malis actibus tantum morte discedit, non relinquit scelera, sed relinquitur à sceleribus, ac per hoc necessitate exclusus à virtutis, & tunc puto peccat quando peccaverit (id est quando cessat peccare quia non potest) quia quantum ad animum nequum desuit, qui adhuc velit peccare si possit. Non bonis itaque spebus innititur, qui ad hoc tantum peccat in vita, ut peccatorum molem redimat in morte: & ideo se evasurum putat, non quia bonus sed quia dives sit; quasi vero Deus non vitam hominum quærerit sed pecuniam, atque à cunctis malorum redimendorum spe agentibus accipere solos pro criminibus numinos velit, & corruptorum

rum more Iudicum argentum exigat
ut peccata vendat?

Et post pauca. *Quod si tanta fuerit
ægrotorum incuria, ut valetudinis la-
bem, (id est pœnitentiam) usque ad
ultimos dies trahant, quid dicam ne-
scio: quid promittam penitus ignoro.
Revocare ab inquisitione ultimi reme-
dii periclitantes, durum & impium:
spondere autem aliquid in tam sera cau-
tione, temerarium.*

S. Greg. hom. 12. in Evang. Qui pœ-
nitenti veniam spopondit, diem peccan-
ti crastinum non promisit. Ecce hunc
ipsum diem in quo loquimur, ad inducias
conversionis accepimus. *Orate ne fuga
vestra fiat hyeme, aut in Sabbato, ac si aper-
tè dicat. Videte nè tunc queratis pecca-
ta vestra fugere, quando jam non licet
ambulare.*

X Peccatorum deliberatè admis- sorum difficilis venia.

Illud verò est admodùm terribile,
quod idem S. Pater lib. 4, in Reg. c. 2. reli-
quit.

quit. Quibus peccata dominantur, per se ab eorum jugo liberari nequeunt: nam sæpè ad Dominum cum precibus veniunt, sed exaudiri non possunt. Divino siquidem judicio cum iis agitur, ut qui noluerunt mala vitare cùm possent, non possent vitare cùm volunt: & qui sponte incurruunt mala præcognita, fugere non possint experta.

Idem Pastoral. p. 1. Hoc à præcipitatione lapsis, per consilium pereuntes differunt: quod cùm à statu justitiae peccando concidunt, plerumque simul & in laqueum desperationis cadunt. In quam rem servit illud *Tertull. lib. de poenit.* Quidam autem sic opinantur, quasi Deus necesse habeat etiam præstare indignis quod spopondit, & liberalitatem ejus faciunt servitium. Quod si necessitate indulget, ergo invitus facit? quod dici non potest.

Itaque in spem poenitentiæ non peccandum. Exempla suggestit non acceptatæ à Deo poenitentiæ S. Scriptura in Esau & Antiocho, & de hoc quidem 2.

Mach. 9. Orabat autem hic scelestus Dominum à quo non esset misericordiam consequatur. de Esau verò Heb. 12. Non invent poenitentiae locum, quanquam cum lacrymis inquisivisset eam.

CAPUT VII.

GRAVE JUGUM SUPER
OMNES.

I. Quia ad miseras nascimur.

Sanctus Cypriannus lib. 1. de bono Patient. in proæm. Omnes nos sumus destinati ad gemitus totâ vitâ, s. Aug. Soliloq. cap. 2. Vita mea vita fragilis, vita caduca, vita quæ quantò magis crescit, tantò magis decrescit: quanto magis procedit, tanto magis ad mortem accedit. Vita fallax & umbratica, plena laqueis mortis. Nunc gaudeo, statim tristor; nunc vigeo, jam infirmor; nunc vivo, statim morior; nunc felix appareo, statim miser; nunc rideo, jam fleo. Sicque omnia mutabilitati subjacent, ut nihil unâ horâ in uno statu permaneat. Hinc timor, hinc tremor, hinc fames, hinc sitis,

hinc calor, hinc frigus, hinc languor,
inde dolor exuberat. Subsequitur his
importuna mors, quæ mille modis mi-
seros homines inopinatè rapit. Hunc
necat febribus, illum oppriimit dolori-
bus: hunc consumit fames, illum sitis
extinguit: hunc suffocat aquis, illum
interimit laqueo. Illum perimit flam-
mis, alium dentibus bestiarum ferocium
vorat. Hunc trucidat ferro, illum ve-
neno corrumpit, alterum tantùm re-
pentino terrore vitam finiri compellit.
Et nunc super omnia magna miseria:
quia cum nihil sit certius morte, igno-
rat tamen homo finem suum, & cùm se
stare putat, colliditur, & perit spes
eius. Et hæc mala ipsi peccatis nostris
cumulamus.

II. Si non affligamur, male agitur nobiscum.

S. Greg. 9. epist. 39. Ego Abel esse non
suspicio, qui Cain non habuerit. Et 6.
epist. 27. Ego fiderenter dico, quia minus
piè vivis, si minùs persecutionem per-
tule-

tuleris. S. Ambr. in *Psal.* 118. Fortasse cum persecutionem non patimur, tanquam condemnati habemur. S. Chrysost. hom. 29. in epist. ad Hebr. Si flagellat Deus omnem filium quem recipit, qui non flagellatur sine dubio non est in numero filiorum.

Idem in *Psal.* 125. Quemadmodum semina opus habent imbris, ita nos lacrymis: & quemadmodum terra opus habet ut aretur & proscindatur, ita anima fidelis pro ligone indiget tentationibus & afflictionibus, ne producat malas herbas, ut ejus molliatur durities, ne nimium efferatur & exiliatur: nam terra quoque nisi diligenter colatur, nihil boni producit. S. Greg. 23. moral. 15. Electis suis ad se pergentibus Dominus, hujus mundi iter asperum facit.

III. Omnibus inimicus insidiatur.

S. Bern. serm. 1. de S. Andr. Habet nequissimus ille laqueos, habet & jacula, ut potè callidissimus venator hominum, solum sitiens sanguinem animalium.

Alios telis appetit malitiosæ cujuslibet suggestionis, & in eis vulnerat multos, quibus tenuis est patientia: alios voluptatibus irretire laborat, & in his includit multitudinem copiosam illo: um qui in terra repunt, aut volitant juxta eam.

His commovetur appetitus, qui velut effrenos equos emittit passiones, his autem misera anima passim in præceps vehitur ac rapitur. *S. Ambro. lib. de Isaac & anima cap. 8.* Mali equi, iracundia, concupiscentia, timor, iniquitas, interdum ipsi equi inter se dissident, & se invicem impediunt, & viam salutis nobis difficillimam reddunt.

Hinc *S. Aug. lib. 2. contra Julian. cap. 10.* Sine peccato temper essemus, si sanaretur hoc malum concupiscentiæ repugnantis legi mentis nostræ.

V. Omnes se debent abnegare.

Lucæ 9. Dicebat autem ad omnes. Si quis vult venire post me, abneget semetipsum. *S. Tho. opusc. 18. de perfect. asserit abnegatio-*

gationem sui ipsius esse de necessitate salutis. Et *Guilelm. Estius cap. 8.* Non consiliū sunt verba hæc, sed præcepti, omnes enim tenentur velle venire post Christum semetipos abnegare, crucem suam tollere, ita Christum sequi: in quantum autem hoc non facimus, peccamus.

VI. Prædestinatio Dei occulta.

S. Bern. serm. 37. in Cant. Consilium hoc posuit tenebras latibulum suum, & sermo absconditus à nobis, ita ut nemo sciat, si dignus sit amore vel odio.

S. Aug. soliloq. cap. 28. Omnes nos quasi pannus mensruatæ, de massa corrupta & immunda venientes, maculam immunditiae nostræ, in frontibus portamus. Quare mundi esse non possumus nisi tu Domine mundaveris, qui solus es mundus. Mundas autem de nobis Filiis hominum eos in quibus tibi complacuit habitare, quos ab inaccessibilibus profundis secretis judiciorum incomprehensibilium sapientia tuae, sem-

per justorum licet occultorum, sine eorum meritis prædestinasti ante mundum, vocasti de mundo, justificasti in mundo, & magnificas eas post mundum.

Non omnibus autem hoc facis, quod admirantur tabescentes omnes sapientes terræ. Et ego Domine hoc considerans expavesco & obstupesco de altitudine divitiarum sapientiæ & scientiæ tuæ, ad quam ego non pertingo, & incomprehensibilia judicia justitiæ tuæ, quoniam ex eodem luto, alia quidem vas facis in honorem, alia verò in contumeliam sempiternam. Quos igitur tibi elegisti de multis in templum sanctum tuum ipsos mundas, effundens super eos aquam mundam, quorum nomina numerumq; tu nosti, qui solus numeras multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocas: qui etiam scripti sunt in libro vitæ, qui nequaquam perire possunt: quibus omnia cooperantur in bonum, etiam ipsa peccata, (quia post illa ferventiores evadunt.) Cùm enim cadunt, non colliduntur: quia tu supponis

nis manum tuam, custodiens omnia ossa
eorum, ut unum ex eis non conteratur.

Attamen mors peccatorum pessima,
illorum inquam, quos, antequam face-
res cœlum & terram, secundum aby-
sum multam judiciorum tuorum occul-
torum, semper autem justorum, præsci-
visti ad mortem æternam : quorum di-
numeratio nominum, & meritorum
pravorum apud te est, qui numerum are-
næ maris dinumerâsti, & dimensus es
profundum abyssi, quos reliquisti in
immunditiis suis, quibus omnia coope-
rantur in malum, & ipsa etiam oratio
vertitur in peccatum (quia scilicet cum
peccatis peragunt) ut si etiam ad cœlos
usque ascenderint, & caput eorum nu-
bes tetigerit, & inter sydera cœli col-
locaverint nidum suum, quasi sterqui-
linium in fine perdentur.

VII. Signa prædestinationis non in omnibus reperiuntur.

Si vis ad vitam ingredi serva mandata.
Mandata vero omnia colligit in duo,

amorem scilicet Dei & proximi, prior in eo consistit ut non peccemus, & bene faciamus : & de hoc jam egimus non uno loco superius, posterior, ut diligamus omnes, etiam inimicos, idque pure propter Deum , qui amor non adeò frequens est. S. Greg. hom. 38. in Evang. Si quis quemlibet amat, sed propter Deum non amat, charitatem non habet, sed habere se putat.

At quomodo amici & inimici propter Deum acquirendi sunt ? interrogat S. Chrysost. orat. in Kalend. & respondet. Si non amicitias illas colligamus, unde pecunias corripere, convivia agitare, imperia consequi poterimus sed illos prosequamur, qui mentem nostram moderari, præcipere honesta, peccantes increpare, delinquentes arguere, supplantatos erigere, consilio ac precibus opem ferre, & ad Deum adducere possunt.

Unde, si inimicus tibi profit ad salutem, immo prodest, quia saltem tibi mundum amarum reddit , ama illum. In quam rem facit monitum B. Laur. Iustin.

de casto connub. cap. 6. Nunquam sine patientiæ exercitio caritas esse solet. *Et de contemptu mundi cap. 19.* Flagelli eruditio cum patientia, indubium prædestinationis agnoscitur esse præsagium. Siquidem per multas tribulationes oportet intrare in regnum cœlorum. Oportet crucem tollere.

Sed quid sit ferre crucem ? Respondet S. Basile. *instit. Mon.* cap. 3. Paratum esse ad mortem pro Christo, & mortificare membra quæ sunt super terram, & pro nomine Christi libenter ferre omne discrimen, hoc est tollere crucem suam. Et hoc quidem ad dilectionem Dei spebat.

VIII. Etsi habuerimus signa prædestinationis, sumus incerti de Perseverantia.

Multos in via salutis præcesserunt Publicani & Meretrices. Sed hoc verbis S. Chrysost. hom. 40. *ad pop. eloquamur.* Quid Manasse deterius ? Deum tamen propitium habere potuit. Quid Mat-

thæo deterius ? & constitutus est Apostolus. Quid Paulo miserius ? sed constitutus est Evangelii præco. Quot tales alias vis videre mutationes & quondam gestas & quotidie occurrentes ?

S. Greg. in lob. lib. 25. cap. 7. Occultum judicium quod piè super nos justè-que disponitur, quomodo alii perdunt quod tenere videbantur, & alii accipiunt quod alii ex meritis perdunt. Ut & qui stare videntur humano judicio, jam in conspectu Judicis non stent. Quis enim hominum æstimare potuisset, Judam vivendi sortem, etiam post ministerium Apostolatus, amittere ? & quis contra crederet, latronem causam vitæ in ipso articulo mortis invenire ?